
                                                                                                                                          

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN TÂY SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /KH-UBND Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi  

tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 698/KH-SVHTT ngày 12/5/2022 của Sở Văn 
hóa và Thể thao về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu 
số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022; Quyết định số          
652/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 của UBND huyện về việc ban hành Chương 
trình công tác trọng tâm năm 2022, UBND huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch 
tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình 
Định lần thứ XVI năm 2022, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 

06/4/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động 
văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 
2021 - 2030”; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 23/4/2021 của UBND huyện về 
việc truyền thông thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật 
phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 
2021 - 2030” và Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 31/5/2022 về việc thực hiện 
Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá truyền thống lịch sử, văn hóa đặc 
trưng của người đồng bào dân tộc Bana nói riêng và của huyện nói chung đến 
cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, qua đó góp phần thúc đẩy hoạt 
động truyền thông quảng bá về hình ảnh của huyện nhà đến đông đảo người dân 
và du khách.  

- Tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc Bana trên địa bàn huyện được gặp 
gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong cuộc sống, trong xây dựng và 
phát triển kinh tế, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, xóa bỏ các 
phong tục, tập quán lạc hậu, tăng cường củng cố, phát huy bản sắc văn hóa, 
truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

2. Yêu cầu 
Tham gia đầy đủ các nội dung của Ngày hội với tinh thần vui tươi, phấn 

khởi, đoàn kết; bảo đảm an toàn, tiết kiệm và thực hiện tốt công tác phòng, 
chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA 
1. Thời gian: Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi 

tỉnh Bình Định lần thứ XVI được tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 16/6/2022 đến 
hết ngày 18/6/2022.  

2. Địa điểm: Sân vận động huyện Vĩnh Thạnh. 
3. Lực lượng tham gia: Theo quyết định của UBND huyện, cụ thể như 

sau: 
- Diễn viên, vận động viên, nghệ nhân người dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện. 
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã 
Vĩnh An, Bình Tân, Tây Xuân. 

III. NỘI DUNG THAM GIA 
1. Về Văn hóa 
Tham gia các hoạt động Văn hóa của Ngày hội bao gồm: Thi Trại đẹp; 

biểu diễn Nghệ thuật quần chúng; người đẹp Ngày hội; thi trình diễn Lễ hội dân 
gian; trình diễn Nghề thủ công truyền thống và 02 hoạt động giao lưu Văn hóa: 
Giao lưu Nghệ thuật cồng chiêng; giao lưu Văn hóa ẩm thực. 

2. Về Thể thao 
Tham gia các môn thể thao của Ngày hội bao gồm: Bắn nỏ (nam, nữ); đẩy 

gậy (nam, nữ); kéo co; bóng đá nam (05 người). 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện  
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã 

Vĩnh An, Tây Xuân và Bình Tân tiến hành tuyển chọn lực lượng và tham mưu 
UBND huyện quyết định thành lập Đoàn vận động viên, diễn viên, nghệ nhân và 
cán bộ, công chức, viên chức của huyện tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao 
các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022; xây dựng 
kịch bản, kế hoạch tập luyện, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện cơ sở vật 
chất liên quan để tham gia Ngày hội đạt kết quả; lập dự trù kinh phí các khoản 
chi bồi dưỡng tập luyện; đi lại, ăn ở cho Đoàn diễn viên, vận động viên, nghệ 
nhân và cán bộ, công chức, viên chức của huyện tham gia Ngày hội trình UBND 
huyện xem xét, quyết định. 

- Chịu trách nhiệm tổ chức việc đưa đón, ăn ở cho các diễn viễn, vận động 
viên, nghệ nhân và cán bộ, công chức, viên chức của huyện tham gia Ngày hội 
Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi của tỉnh, đảm bảo an toàn, chu 
đáo. 
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2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND 

xã Vĩnh An, Tây Xuân và Bình Tân tiến hành tuyển chọn lực lượng và tham 
mưu UBND huyện quyết định thành lập Đoàn vận động viên, diễn viên, nghệ 
nhân và cán bộ, công chức, viên chức của huyện tham gia Ngày hội Văn hóa - 
Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022.  

- Hướng dẫn đài truyền thanh cơ sở thông tin, tuyên truyền về kết quả 
Ngày hội gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 
Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tham mưu 

UBND huyện bố trí kinh phí tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc 
thiểu số miền núi của tỉnh; đồng thời hướng dẫn việc thanh quyết toán đúng theo 
quy định. 

4. UBND các xã Vĩnh An, Tây Xuân, Bình Tân 
Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao huyện chọn cử cán bộ, công chức, lực lượng diễn viên, vận 
động viên, nghệ nhân tiêu biểu của địa phương để thành lập Đoàn diễn viên, vận 
động viên của huyện tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số 
miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022 đạt kết quả. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc 
thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI năm 2022, đề nghị thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ tịch UBND các xã Vĩnh An, Bình Tân, Tây 
Xuân phối hợp triển khai thực hiện./. 
 
Nơi nhận:  
- TT Huyện ủy           (B/cáo); 
- TT HĐND huyện                                                                         
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; 
- CVP, PVP VX, C3; 
- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Bùi Văn Mỹ 
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